
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 81/2020 PA/pf                                         
                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 14/07/2020                                       N. 959-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

NOLEGGIO APPARECCHIATURE PER TRATTAMENTI DI 
DISINFEZIONE DEGLI IMPIANTI DI ACQUA IDROSANITARIA. 

 
 

 
In data 14 luglio 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che: 

• con delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso alla 

“pandemia” da COVID-19, come definita dall’Organizzazione mondiale della sanità con 

dichiarazione dell’11.03.2020;  

• successivamente, al fine di arginare la diffusione della Covid-19, viene adottata una 

serie crescente di provvedimenti a livello nazionale e regionale per il contenimento e la 

gestione della citata emergenza epidemiologica; 



 

 

• tale stato d’emergenza ha dei riflessi inevitabili anche nel settore degli appalti pubblici, 

in particolare, nell’affidamento dei contratti afferenti al Servizio Sanitario Nazionale le 

cui procedure devono necessariamente essere le più rapide ed efficienti possibile; 

 

- Tenuto conto della comunicazione della Commissione Europea (2020/C 198 I/01), 

pubblicata sulla G.U.U.E. dell’01.04.2020, contenente orientamenti sull’utilizzo del quadro 

in materia di appalti pubblici nella situazione di emergenza connessa alla crisi della 

Covid-19; 

 

- Visto il comunicato del Presidente ANAC del 22.04.2020 e l’allegato documento di 

ricognizione delle disposizioni acceleratorie e di semplificazione, presenti nel Codice dei 

contratti e nell’attuale quadro normativo, al fine di fornire indicazioni alle stazioni 

appaltanti per agevolare lo svolgimento delle procedure di affidamento; 

 

- Rilevato che, nell’ambito delle misure di contenimento del Coronavirus, è necessario 

procedere all’affidamento del servizio di noleggio di apparecchiature per i trattamenti di 

disinfezione degli impianti di acqua idrosanitaria, comprensivo della fornitura di prodotti 

sanificanti e della manutenzione delle apparecchiature esistenti; 

 

-   Considerato che il servizio in oggetto comporta una spesa presunta pari a € 19.500,00 di cui 

€ 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA esclusa, per la durata di 

mesi nove dalla data del verbale di avvio del servizio e che il criterio di aggiudicazione è 

quello del minor prezzo; 

 

- Atteso che, trattandosi di spesa inferiore a 40.000 Euro, è possibile procedere ad 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m. (Codice); 

 

- Rilevato che, ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27.12.2006, n.296, come 

modificato dall’art.1, comma 130, della legge 30.12.2018, n. 145, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, le stazioni appaltanti sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 

 

- Considerato che, con trattativa diretta sulla piattaforma MePA n. 1336145, è stata 

interpellata la ditta ACEL S.r.l. socio unico, con sede in Parma, Via Giuseppe Righi 

n.11-13, abilitata al Bando/Categoria Servizi agli impianti (manutenzione e riparazione), la 

quale, entro le ore 18:00 del 02.07.2020, ha presentato la propria offerta economica, per 

l’importo pari a € 18.999,00 oneri della sicurezza e IVA esclusi; 

 

- Dato atto che la Ditta risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL (DURC on line con 

scadenza validità: 14.10.2020); 

 

- Ricordato che: 



 

 

• l’intervento è individuato con il seguente Smart CIG: Z572D75DA4; 

• Responsabile del Procedimento è l’Ing. Paola Maria ARNEODO; 

• Direttore dell’esecuzione del contratto è l’Ing. Simona RAMERO; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

- Ricordato che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice, il servizio di noleggio di 

apparecchiature per trattamenti di disinfezione degli impianti di acqua idrosanitaria 

descritto in premessa, alla ditta ACEL S.r.l., con sede in Parma, Via Giuseppe Righi, 

n.11-13, che ha offerto l’importo di € 18.999,00 oneri della sicurezza e IVA esclusi. 

 

2) Di dare atto che l’importo contrattuale è pari a € 19.499,00 di cui € 500,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa, per la durata di mesi nove decorrenti dalla 

data di avvio del servizio. 

 

3) Di prendere atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del 

Codice, sul profilo del committente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

4) Di dare atto che il costo complessivo, previsto in € 23.788,78 IVA compresa, trova 

collocazione al conto 3.10.05.03 “Canoni beni strumentali non sanitari”, per € 20.000,00 

all’Esercizio 2020 e per € 3.788,78 all’Esercizio 2021– COVID-19. 

 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

           LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                            (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


